
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 益阳市南县生物质炭-汽联产集中供热项目

建设单位（盖章）： 中化学青桐绿能科技(南县)有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
益阳市南县生物质炭-汽联产集中供热项目

项目代码 2310-430921-04-05-898261

建设单位联

系人
石胤 联系方式 18026509590

建设地点 南县南洲镇新张村（南县经开区范围内）

地理坐标 E 112°22′11.020″、N 29°22′47.004″

国民经济

行业类别
D4430热力生产和供应
[...]
《湖南省生态环境厅关于执行污

染物特别排放限值（第一批）的

公告》的要求。

废水：排水采取

雨污分流，生活

污水经隔油池、

化粪池处理;雨水

经园区雨水管网

排入市政雨水管

网内;锅炉定排水

及软水制备浓水

进入园区污水管

网排入南县第二

污水处理厂处理

达《城镇污水处

理厂污染物排放

标准》

（GB18918-2002
）一级 A标准后

排入藕池中支。

废气：上料废气

与气力输灰废气

经负压收尘系统

处理后经 20m排

气筒排放

（DA001）。生

物质燃气锅炉燃

烧烟气经 SNCR
法+多管除尘器+

布袋除尘器

+20m高排气筒

（DA002）、

（DA003）外排。

食堂油烟经油烟

净化器处理后经

楼顶排放，不侧

排。

固废：上料系统

负压收集的粉尘

作为原料回用，

气化残渣、集尘

灰收集后外售综

合利用;废离子交

换树脂、生活垃

圾交由环卫部门

相符



— 6 —

处理。

3
环境风

险防控

（3.1）建立健全环境风险事故防

范制度和风险事故防范措施，严

格落实《湖南南县经济开发区突

发环境事件应急预案》中相关要

求，严防环境突发事件发生，提

高应急处置能力。

（3.2）园区可能发生突发环境事

件的污染物排放企业，生产、储

存、运输、使用危险化学品的企

业，产生、收集、贮存、运输危

险废物的企业应当编制和实施环

境应急预案；鼓励其他企业制定

单独的环境应急预案，或在突发

事件应急预案中制定环境应急预

案专章，并备案。

（3.3）建设用地土壤风险防控：

对拟收回土地使用权的辖区内的

土壤环境重点监管区域、地块、

企业等用地，以及用途拟变更为

居住和商业、学校、医疗、养老

机构等公共设施的用地开展土壤

环境状况调查评估。排放重点污

染物的建设项目，在开展环境影

响评价时，要严格落实对土壤环

境影响的评价内容，并提出防范

土壤污染的具体措施；需要建设

的土壤污染防治设施，要与主体

工程同时设计、同时施工、同时

投产使用。

（3.4）农用地土壤风险防控：开

展耕地土壤环境质量类别划分；

未利用地拟开发为农用地的，县

人民政府要组织开展土壤环境质

量状况评估。

本项目环评手续

办理后，编制制定

突发环境事件应

急预案；本项目不

涉及土壤风险。

相符

4

资源开

发效率

要求

（4.1）能源：加快清洁能源替代

利用，推广天然气、生物质热电

联产、生物质成型燃料、生物天

然气等清洁能源。到 2020 年和

2025 年，经开区综合能源消耗量

控制在 190093 和 352444 吨标

煤以内，单位 GDP 能耗分别为

0.317 吨标煤/万元和 0.292 吨

标煤/万元。

（4.2）水资源：开展节水诊断、

水平衡测试、用水效率评估，严

格用水定额管理，严格执行《湖

南省用水定额》。2020 年，南县

本项目使用生物

质燃气，属于清洁

能源；员工生活用

水严格执行《湖南

省用水定额》；项

目严格执行国家

和湖南省工业项

目建设用地控制

指标。

相符



— 7 —

用水总量 2.850 亿立方米；万元

工业增加值用水量 43 立方米/

万元；高耗水行业达到先进定额

标准。

（4.3）土地资源：开发区内各项

建设活动应严格遵照有关规定，

严格执行国家和湖南省工业项目

建设用地控制指标，防止工业用

地低扩张，积极推广标准厂房和

多层通用厂房。引导入省级园区

土地投资强度不低于 200 万元/

亩。

综上所述，项目的建设符合《湖南省“三线一单”生态环境总体管

控要求暨省级以上产业园区生态环境准入清单》中相关要求。

2、产业政策符合性分析

本项目为热力生产和供应工程，根据《产业结构调整指导目录》

（2021年修改本），本项目属于城镇集中供热建设和改造工程，属于鼓

励类，不属于限制类和淘汰类之列，根据《部分工业行业淘汰落后生产

工艺装备和产品指导目录（2010年本）》，本项目使用的原材料、生产

设备等，均不属于《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目

录（2010年本）》中的淘汰类。项目建设符合国家产业政策。

3、供热规划情况介绍

目前南县经济开发区暂未出台相关供热规划文件，根据现场勘探及

周围企业相关调查，本项目供热区域企业锅炉类型主要为天然气锅炉及

生物质锅炉，无燃煤锅炉，且在实际生产过程中分散式热源带来“监管

难度大、企业环保措施不到位、天然气能源供应不稳定”等问题，本项

目建成后，将有效的解决南县经开区的集中供热问题，消除分散式热源

的消防安全隐患及带来的环保问题。并将逐步替代园区的天然气及生物

质锅炉。

4、湖南达能新能源有限公司和中化学青桐绿能科技(南县)有限公司关

系说明

益阳市南县生物质炭 -汽联产集中供热项目前期由广州青桐绿能

科技发展有限公司 (以下简称“广州青桐绿能”)子公司湖南达能新能



— 8 —

源有限公司 (以下简称“湖南达能”) 跟综开发及签订投资协议，项目

落地后广州青桐绿能出资34%与中国化学南方建设投资有限公司(以下

简称“南投公司”)出资51%、南县经济开发投资有限公司(以下简称

“经开投”)出资15%共同组建了中化学青桐绿能科技(南县)有限公司

( 以下简称“中化学南县公司”，现由中化学南县公司负责该项目建设

与运营。原湖南达能与湖南南县经济开发区管理委员会签订投资合同书

等业务一并由青桐绿能参股成立的中化学南县公司概况承受。



— 9 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目由来及组成

生物质燃气和生物质直燃供热（或发电）相比，由于生物燃气燃烧过程

更充分、更洁净，因此锅炉热利用效率大大提高，污染物排放更少。该技术

在最大限度将储存在生物质内的化学能转化为热能的同时，还副产高价值的

生物质碳，从而实现了生物质价值利用最大化，项目的经济性要远远高于生

物质直燃供热（或发电）。

由于近年来南县进入秋冬季后，天然气供应不稳定，影响企业正常生产；

周边各企业自建小型锅炉容量小、效率低、烟囱高度较低，加之烟气除尘设

施不完善，给当地造成较严重的大气污染。为解决园区周边陆续兴建企业的

供热问题， 同时减轻环境污染满足园区整体规划并为企业后期扩产预留余

量，本企业规划建设 3台 18吨/小时生物质燃气锅炉、1台 10吨/小时生物质

燃气锅炉以及 4台卧式生物质气化炉及配套生物质原料输送系统、热力系统、

化学水处理系统、供热管网、热工控制系统、烟气净化系统、粉尘收集系统、

及其他相关公用系统等。其中 2台 18t/h锅炉作为主用，1台 10t/h和 18t/h锅

炉作为备用。项目建成后，将有效的解决南县经开区的集中供热问题，消除

分散式热源的消防安全隐患及带来的环保问题。

本项目为生物质炭-汽联产集中供热项目，本环评不包含生物质碳的生

产。项目投资 6000元，占地 21784.68平方米，主要建设内容包括原料仓库、

锅炉房、辅助用房、综合办公楼、门卫室、围墙大门及室外供热网等。本项

目建成可形成年产 20万吨蒸汽的生产规模。项目具体建设内容见表 2-1。

表 2-1 项目工程组成一览表

类别 项目名称 建设规模

主体

工程

锅炉房（含辅

助用房）

建筑面积约 6854.2m2，设置 3台 18吨/小时生物质燃气锅

炉、1台 10吨/小时生物质燃气锅炉（2用 2备）以及 4台
卧式生物质气化炉（2用 2备）。

辅助

工程

综合楼 建筑面积约 2034.63m2，共计 3层，主要为办公区域。

门卫室 建筑面积约 48.54m2



— 10 —

储运

工程

原料区
建筑面积约 4453m2，三面围挡，顶部安装顶棚，原料区输

料、输灰系统密闭，安装负压收尘系统。

一般固废暂

存间
建筑面积约 119.6m2，存放固废等。

公用

工程

供水系统 由园区供水管网统一供水。

排水系统

排水采取雨污分流，生活污水经隔油池、化粪池处理;雨水

经园区雨水管网排入市政雨水管网内;锅炉定排水及软水制

备浓水进入园区污水管网排入南县第二污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后排入藕池中支。

供电系统 由市政供电系统供电

环保

工程

废气处理

上料废气与气力输灰废气经负压收尘系统处理后经 20m
排气筒排放（DA001）。生物质燃气锅炉燃烧烟气经 SNCR
法+多管除尘器+布袋除尘器+20m高排气筒（DA002）、

（DA003）外排。食堂油烟经油烟净化器处理后经楼顶排

放，不侧排。

废水处理

排水采取雨污分流，生活污水经隔油池、化粪池处理;雨水

经园区雨水管网排入市政雨水管网内;锅炉定排水及软水制

备浓水进入园区污水管网排入南县第二污水处理厂处理达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后排入藕池中支。

固废处理

上料系统负压收集的粉尘作为原料回用，气化残渣、集尘

灰收集后外售综合利用;废离子交换树脂、生活垃圾交由环

卫部门处理(本项目气化过程产生的焦油会被热解成气态

燃料燃烧，无焦油残留)

噪声 合理布置，设备基座减振，加强维护保养。

依托

工程

益阳市北部

片区生活垃

圾焚烧发电

厂

益阳市北部片区生活垃圾焚烧发电厂位于益阳沅江市草尾

镇和平村。预计近期日处理垃圾能力为 600t，年处理能力

为 20.1 万吨，统筹处理益阳市北部片区（南县、大通湖区

及沅江市部分区域）的城乡生活垃圾，预留远期 300t/d 发

展用地，远期具体规模待益阳市实际发展状况与益阳市总

体规划修编后确定（在建）。

南县第二污

水处理厂

南县第二污水处理厂坐落于南县南洲镇张公塘村十四组，

项目设计规模近期为 1万 m3/d，纳污范围为南县南洲镇以

西的居民区生活污水，包含南县经济开发区西园区的生产

废水。南县第二污水处理厂设计污水进水水质标准为：

COD：380mg/L，BOD5：260mg/L，SS：280mg/L，NH3-N：
42mg/L，TP：6mg/L。
南县第二污水处理厂污水处理工艺为：“粗格栅+污水提升

泵站+调节池+事故池+细格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+
改良A/A/O反应池+二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+紫外线

消毒+除臭”经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入藕池河中支。



— 11 —

2、现状企业用热情况调查及锅炉配置说明

南县经开区生物质炭-汽联产集中供热项目总体规划供热范围为南县经

济开发区，近期规划供热范围为南县经开区食品工业园，根据《南县经济开

发区控制性详细规划》以及调研情况，主要用热企业以食品加工、饲料加工、

建材、医药产业为主。

现状供热是以自备锅炉产蒸汽以满足生产工艺用热需要。具体如下：

表 2-2 园区内企业现有自备锅炉汇总表

序

号
企业名称

产业

类型
涉汽设施型号

额定蒸发

量（t/h）

1 湖南杨阳杨食品有限公司 食品 WNS2-1.25-Q 2

2 湖南湘味斋食品有限公司 食品 DZG2-1.25-SW 2

3 湖南赤松亭农牧有限公司 食品
LSC1.5-1.0-M 1.5
WNS2-1.25-Y.Q 2

4 湖南春洁食品有限公司 食品 DZG2-1.25-SW 2

5 益阳厚德食品有限公司 食品 DZL2-1.25-BMF 2

6 湖南助农米业有限公司 食品 SHC1-1.25-BMF 4

7 湖南洞庭海大饲料有限公司 饲料

SZL8-1.25-S 8
LSS4.0-1.0-Q 4
LSS2.0-1.0-Q 2

8 南县西部酱板鸭食品有限公司 食品 LSC1-0.7-M 1

9 湖南平新洞庭建材有限公司 建材 SZL12-1.25-SW 12

10 南县弘祥鞋业有限公司 鞋业 WNS1-1.25-Y、Q 1

11 南县时代食品加工有限公司 食品 WNS1-1.25-Y（Q） 1

12 南县茂源食品有限公司 食品 LSC1-0.7-BMF 1

13 益阳陈克明食品股份有限公司 食品 DZL4-1.25-BMF 2

14 南县宏旺泡沫包装有限公司
泡沫制

品
DZL4-1.25-SW 4

15 湖南嘉喜食品有限公司 食品 WNS1-1.0-Q(Y) 1

16 湖南华曙新材料有限责任公司 材料 WNS2-1.0-Y.Q 2

17 湖南华富科技发展有限公司 食品 LSS10-1.25-Q 10

18 湖南罗老四食品有限公司 食品 WNS1-1.25-Q 1

19 南县小川贵食品有限公司 食品 WNS1.0-1.0-Q.Y 1



— 12 —

20 湖南实靠实食品有限公司 食品 WNS1-1.0-Q(Y) 1

根据上表得知，南县经济开发区现有分散小锅炉共 20台，其中蒸汽炉

合计装机总规模为 69t/h。

根据对南县经济开发区食品产业园范围内内现有用热企业的实地调研，

现有用户所需蒸汽压力为 0.3~0.8 MPa，温度为 160~180℃，目前用热客户现

状详见下表：

表 2-3 主要用户工业热负荷现状

序

号
用热企业

行业

分类

用汽

时间

用汽

压力
(MPa)

用汽温

度(℃)

现状热负荷（t/h）

最大 平均 最小

1 湖南杨阳杨食品有

限公司
食品

季节

性
0.3 140 1.2 1 0.8

2 湖南湘味斋食品有

限公司
食品 连续 1.25 200 1.2 1 0.8

3 湖南春洁食品有限

公司
食品 连续 0.80 180 1.2 1 0.8

4 湖南顺祥水产食品

有限公司
食品 5~7月 0.80 180 12 8 4

5 湖南洞庭海大饲料

有限公司
饲料

4~12
月

0.80 180 5 4 3

6 湖南助农米业有限

公司
食品

6-11
月

0.80 30-40 4 2 1

合计 24.6 17 14.6

本项目设计热负荷参考目前已有的客户和近期拟入园的客户的实际热